TRABLUSGARPLI BİR DEVLET ADAMI: HASSÛNE DAGAYYİS VE GARP
OCAKLARI HAKKINDAKİ 1250/1834 TARİHLİ LÂYİHASI*

Abdullah Erdem Taş1

Öz
1830’lu yıllarda Osmanlı Devleti neredeyse yok olmanın eşiğine gelmişti. Böyle bir süreçte Sultan II.
Mahmud (1808-1839), devleti yeniden organize etmek için başlattığı reformlarını Kuzey Afrika’daki
topraklarında da uygulamak istedi.

Bu makale, böyle kritik bir
dönemde bu eyaletlerde yeni bir düzenin nasıl kurulabileceğine dair hazırlanan layihayı/raporu tanıtmayı
amaçlamaktadır.

Anahtar Kelimeler: Hassûne Dagayyis, Garp Ocakları (Cezayir, Tunus, Trablusgarp), Fransız İşgali,
Kavalalı Mehmed Ali Paşa, Lâyiha.

A STATESMAN FROM TRIPOLI: THE MEMORANDUM OF 1250/1834 OF
HASSUNA D’GHIES AND WESTERN ODJACKS

Abstract

In the 1830s, the Ottoman State came to the threshold of disappearance. During such a process, Sultan
Mahmud II (1808-1839) wanted to apply the reforms it started in order to reorganize the state on its lands in
Northern Africa, as well.

Bunlar Cezayir işgalinden sonra Avrupa’ya geçip memleketinin Fransızlardan geri alınması
için çabalarken Trablusgarp ve Tunus meselelerine de yönelen Hamdan Hoca ile Karamanlı
Ali Paşa’nın kayınbiraderi Hassûne Dagayyis’tir.

5 Guma el-Mahmudî, Mehâmid Kabilesi (Cebel-i Nefuse) Şeyhi Halife b. Nüveyr’in (Halife b. Avn el-Mahmudî) oğlu
idi. Guma 1210/1795’te doğdu. Babasının vefatından sonra büyük kardeşi Ebu’l-Kasım, kabilenin şeyhi oldu. Bu kabile
Trablus’un batısındaki dağlık bölgede yaşıyordu. Ebu’l-Kasım’ın vefatından sonra ise kabilenin başına Guma el-Mah-
mudî geçti. Mehâmid Şeyhleri çoğu zaman eyalet yönetimini ellerinde tutan Karamanlıları (1711-1835) destekliyorlar-
dı. Karamanlı ailesi hâkimiyetinden sonra Guma, pek çok kez merkezden gönderilen valilere isyan etti. Önce hapse-
dildi; sonra serbest bırakıldı. Sonra tekrar yakalanıp İstanbul’a sürgün edildi. Anadolu’da yaklaşık 10 sene hapsedildi.
1854’te kaçtı ve güney Avrupa devletlerini dolaştı. Ardından Tunus’a geçip bir süre burada kaldı. Sonra Tunus-Trab-
lusgarp sınırındaki Nalut’a geçti. Libyalılar tekrar onun etrafında toplandı. Bunun üzerine hükümete karşı halk isyanını
başlattı. Hükümet, onu ancak 1274/1858’de yakalayabildi ve hemen idam etti (Feraud, 1994: 429).